DECRETO Nº 3.567/2023, de 29 de junho de 2023.

“Abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n. º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 no valor de R$ 775.855,00 (Setecentos e setenta e cinco mil e oitocentos e cinqüenta e cinco reais) com as seguintes classificações orçamentárias e respectivos recursos vinculados:
	FONTE DE RECURSO 500
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1001
	R$
	4.000,00

	RECURSO 0020
	MDE........................................................................................................
	R$
	4.000,00

	06.02.12.361.0400.2.029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	154 - 3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	3.500,00

	06.02.12.365.0400.2.037
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pré Escola

	177 - 3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	500,00

	FONTE DE RECURSO 500
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1002
	R$
	11.520,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	11.520,00

	07.01.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	298 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	10.000,00

	07.01.10.304.0540.2.072
	Manutenção da Vigilância Sanitária

	328 - 3.1.90.16.00.00.00
	- Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
	R$
	1.520,00

	FONTE DE RECURSO 540
	Transf. Do FUNDEB – Impostos e Transf. De Impostos
	R$
	293.500,00

	RECURSO 0031
	FUNDEB.................................................................................................
	R$
	293.500,00

	06.03.12.365.0400.2.056
	Manutenção e Desenvolvimento Ensino Infantil em Pré Escola - Impostos 70%

	246 - 3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado
	R$
	69.000,00

	227 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	149.000,00

	136 - 3.1.91.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	75.500,00

	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo Fundo SUS Federal Bloco Manut. ASPS
	R$
	130.825,00

	RECURSO 4501
	CUSTEIO-Atenção MAC ................................................................
	R$
	130.825,00

	07.02.10.302.0510.0.010
	Apoio Financeiro a Estabelecimentos e Entidades de Saúde

	962 - 3.3.50.43.00.00.00
	- Subvenções Sociais
	R$
	130.825,00

	FONTE DE RECURSO 601
	Transf. Fundo Fundo SUS Federal Bloco Estrut. ASPS
	R$
	265.510,00

	RECURSO 4505
	INVENSTIMENTO-Atenção Básica......................................................
	R$
	265.510,00

	07.02.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	963 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	265.510,00

	FONTE DE RECURSO 755
	Recursos de Alienação de Bens/Ativos
	R$
	70.500,00

	RECURSO 4002
	ALIENAÇÃO DE BENS - ASPS............................................................
	R$
	70.500,00

	07.02.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	361 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	70.500,00

Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º deste Decreto será coberto:

a) Pela Redução de Dotação Orçamentária no valor de R$ 310.970,00 (trezentos e dez mil e novecentos e setenta reais) das seguintes classificações orçamentárias e respectivos recursos vinculados:

	FONTE DE RECURSO 500
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1001
	R$
	4.000,00

	RECURSO 0020
	MDE........................................................................................................
	R$
	4.000,00

	06.02.12.361.0400.2.029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	159 - 3.3.90.46.00.00.00
	- Auxílio - Alimentação
	R$
	4.000,00

	FONTE DE RECURSO 500
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1002
	R$
	11.520,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	11.520,00

	07.01.10.301.0500.2.068
	Manutenção do Atendimento de Agentes Comunitários de Saúde

	316 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	11.520,00

	FONTE DE RECURSO 540
	Transf. Do FUNDEB – Impostos e Transf. De Impostos
	R$
	293.500,00

	RECURSO 0031
	FUNDEB.................................................................................................
	R$
	293.500,00

	06.03.12.361.0400.2.029
	Manutenção e Desenvolvimento Ensino Fundamental

	693 - 3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado
	R$
	6.300,00

	694 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	17.800,00

	700 - 3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	1.300,00

	131 - 3.1.90.94.00.00.00
	- Indenizações e Restituições Trabalhistas
	R$
	500,00

	711 - 3.1.91.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	7.300,00

	06.03.12.361.0400.2.054
	Manutenção e Desenvolvimento Ensino Fundamental - Impostos 70%

	128 - 3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado
	R$
	50.000,00

	198 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	8.000,00

	199 - 3.1.91.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	10.200,00

	06.03.12.365.0400.2.033
	Manutenção e Desenvolvimento Ensino Infantil em Creches

	755 - 3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado
	R$
	47.100,00

	756 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	57.000,00

	757 - 3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	12.300,00

	760 - 3.1.90.94.00.00.00
	- Indenizações e Restituições Trabalhistas
	R$
	500,00

	761 - 3.1.91.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	22.000,00

	06.03.12.365.0400.2.037
	Manutenção e Desenvolvimento Ensino Infantil em Pré Escola

	762 - 3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado
	R$
	30.700,00

	763 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	500,00

	764 - 3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	6.400,00

	765 - 3.1.90.94.00.00.00
	- Indenizações e Restituições Trabalhistas
	R$
	500,00

	768 - 3.1.91.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	100,00

	06.03.12.365.0400.2.055
	Manutenção e Desenvolvimento Ensino Infantil em Creches - Impostos 70%

	202 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	15.000,00

	FONTE DE RECURSO 755
	Recursos de Alienação de Bens/Ativos
	R$
	1.950,00

	RECURSO 4002
	ALIENAÇÃO DE BENS - ASPS............................................................
	R$
	1.950,00

	07.02.10.122.0100.2.061
	Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde

	691 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	250,00

	07.02.10.302.0510.2.070
	Manutenção de Ações Especializadas de Saúde de Média e Alta Complexidade

	943 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	1.700,00

b) Pelo Superávit Financeiro do Exercício Anterior no valor de R$ 21.555,06 (vinte e um mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais e seis centavos) nas seguintes fontes de recurso e respectivos recursos vinculados:

	FONTE DE RECURSO 755
	Recursos de Alienação de Bens/Ativos
	R$
	21.555,06

	RECURSO 4002
	ALIENAÇÃO DE BENS - ASPS............................................................
	R$
	21.555,06

c) Pelo Excesso de Arrecadação do Exercício Atual no valor de R$ 443.329,94 (quatrocentos e quarenta e três mil e trezentos e vinte e nove reais e noventa e quatro centavos) na seguinte fonte de recurso e respectivo recurso vinculado:

	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo Fundo SUS Federal Bloco Manut. ASPS
	R$
	130.825,00

	RECURSO 4501
	CUSTEIO-Atenção MAC ................................................................
	R$
	130.825,00

	FONTE DE RECURSO 601
	Transf. Fundo Fundo SUS Federal Bloco Estrut. ASPS
	R$
	265.510,00

	RECURSO 4505
	INVENSTIMENTO-Atenção Básica......................................................
	R$
	265.510,00

	FONTE DE RECURSO 755
	Recursos de Alienação de Bens/Ativos
	R$
	46.994,94

	RECURSO 4002
	ALIENAÇÃO DE BENS - ASPS............................................................
	R$
	46.994,94

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 29 dias do mês de junho de 2023.
Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se

Data supra

LAIANE MORETTO
Secretário da Administração